
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 79 
 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 79/2025     18 de dezembro de 2025         2        

 
 
PORTARIA Nº 223, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, em 
conformidade com a legislação vigente e com o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, 

considerando o Processo Administrativo nº 23096.088276/2025-51; 
considerando que qualquer ajuste na alocação de cargos de direção e funções deve observar as distribuições constantes no 

SIORG, conforme o interesse da Administração; e 
considerando que, para a efetivação da designação constante do processo supracitado, faz-se necessária a emissão de ato 

formal que registre a criação e a alocação das funções existentes no SIORG, 
Resolve: 

  
Art.1° Modificar a alocação de cargos de direção e funções gratificadas existentes no SIORG, conforme quadro abaixo: 
  

Cargo / Função Quantitativo UORG de origem UORG de destino 

CD-03 1 001 UFCG 012 NITT-UFCG 

CD-03 1 001 UFCG 002 REITORIA 

CD-03 1 001 UFCG 004 ASCOM-UFCG 

CD-03 1 001 UFCG 002 REITORIA 

CD-04 2 001 UFCG 
385 Secretaria de Projetos Estratégicos 
(SPE-UFCG) 

CD-04 1 001 UFCG 213 CPPD-UFCG 

CD-04 1 001 UFCG 024 Secretaria de Planejamento e Orçamento (SPO-UFCG) 

CD-04 1 001 UFCG 219 Gabinete da Reitoria (GAB-UFCG) 

CD-04 1 001 UFCG 046 Prefeitura Universitária (PU-UFCG) 

CD-04 1 001 UFCG 013 SIASS-UFCG 

CD-04 1 001 UFCG 148 PRAC-UFCG 

FG-01 1 012 NITT-UFCG 001 UFCG 

FG-01 1 002 REITORIA 001 UFCG 

FG-01 1 213 CPPD-UFCG 001 UFCG 

FG-01 1 046 Prefeitura Universitária (PU-UFCG) 001 UFCG 

FG-01 1 219 Gabinete da Reitoria (GAB-UFCG) 001 UFCG 

FG-01 1 219 Gabinete da Reitoria (GAB-UFCG) 001 UFCG 

FG-01 1 013 SIASS-UFCG 001 UFCG 

  
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2025. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
 

 
 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 18 de dezembro de 2025 


